
REGIONE CALABRIAGIUNTA REGIONALE

Cod. Proposta 64477Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

DIPARTIMENTO PROTEZIONE CIVILESTRUTTURA AUSILIARIA DIPARTIMENTO PROTEZIONE CIVILE
____________________________________________________________________________

Assunto il 25/11/2024
Numero Registro Dipartimento 661
===========================================================================

DECRETO DIRIGENZIALE
“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 16637 DEL 25/11/2024

Oggetto: DDG n. 15792 del 12/11/2024 recante “Adempimenti di cui alla DGR 572 del 24 ottobre2024-approvazione atti di micro-organizzazione-DIPARTIMENTO PROTEZIONE CIVILE”INTEGRAZIONE, RETTIFICA e RIAPPROVAZIONE dell’allegato B)

Dichiarazione di conformità della copia informatica
Il presente documento, ai sensi dell’art. 23-bis del CAD e successive modificazioni è copia conformeinformatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca datidella Regione Calabria.



IL DIRIGENTE GENERALEVISTI
 lo Statuto della Regione Calabria;
 la legge regionale 13 maggio 1996, n. 7, recante “Norme sull’ordinamento della strutturaorganizzativa della Giunta Regionale e sulla dirigenza regionale” ed in particolare l’art. 28 cheindividua compiti e responsabilità del Dirigente con funzioni di Dirigente Generale, compresa lapreposizione del personale alle strutture dipartimentali;
 il decreto 24 giugno 1999, n. 354 del Presidente della Regione, recante “Separazione dell’attivitàdi indirizzo e di controllo da quella di gestione”, modificato con Decreto del Presidente dellaGiunta regionale n. 206 del 15 dicembre 2000;
 il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii. “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alledipendenze delle amministrazioni pubbliche”;
 il Regolamento Regionale n. 12/2022, recante ad oggetto “Regolamento di organizzazione dellestrutture della Giunta Regionale” e ss.mm. ii.;
 la Deliberazione di Giunta Regionale del 24 ottobre 2024, n. 572 recante “Misure per garantire lafunzionalità della struttura organizzativa della Giunta Regionale – approvazione modifiche delregolamento Regionale n. 12/2022 e s.m.i.;
 il D.P.G.R. n. 15 del 30 aprile 2022, con il quale è stato conferito l’incarico di Dirigente Generaledel Dipartimento “Protezione Civile” al dott. Domenico Costarella;
 il DDG n. 15299 del 29/10/2024 con il quale è stata individuata quale dirigente del Settore 1 -“Risorse umane e strumentali e servizi generali di funzionamento- Volontariato, Logistica,Formazione e Divulgazione per la resilienza delle comunità” la D.ssa Alessandra Celi;
 il DDG n. 9399 del 03/07/2023 con il quale è stato individuato quale dirigente del Settore 2 -“Pianificazione, Gestione e Superamento dell’emergenza” l’Ing. Antonio Augruso;
 il DDG n. 9504 del 04.07.2024, con il quale è stato conferito l’incarico di dirigente ad interim delSettore 4 - “Previsione, Allertamento e Sale operative” all’Ing. Antonio Augruso;
 il D.D.G. n. 15792 del 12/11/2024 con il quale è stata approvata la nuova struttura organizzativadel Dipartimento Protezione Civile;
 la DGR n. 29 del 06.02.2024 “Approvazione piano integrato di attività e organizzazione (PIAO)2024/2026” per come modificato e integrato dalla DGR n. 571 del 24.10.2024 recante” DGR n.29/2024 (approvazione piano integrato di attività e organizzazione 2024/2026) e DGR n.444/2024 - modifica ed integrazione”;
 la L.R n. 34 del 12.08.2002 e s.m.i. e ritenuta la propria competenza;

PREMESSO CHE
Con DDG n. 15792 del 12/11/2024 è stata approvata la micro-organizzazione del DIPARTIMENTOPROTEZIONECIVILE”;
CONSIDERATO CHE

 l’allegato B al predetto decreto riporta, per mero errore, dei refusi e per mera dimenticanza nonrisulta riportata in elenco una unità di personale ed alcuni capitoli di spesa assegnati ai settori deldipartimento;
 che è pertanto, necessario integrare e rettificare, in autotutela, il DDG n. 15792 del 12/11/2024nel solo Allegato B) in quanto lo stesso ne costituisce parte integrante e sostanziale,CONFERMANDO integralmente la restante parte ed il relativo Allegato A);

RITENUTO necessario, pertanto, a seguito delle necessarie rettifiche ed integrazioni riapprovarel’allegato B) parte integrante e sostanziale del presente atto;



RILEVATO che dal presente provvedimento non deriva alcun impegno di spesa a carico del Bilancioannuale e/o pluriennale della Regione Calabria.
RICHIAMATO l’art.4 della L.R.n.19/2001 per come sostituito dall’art.4, comma 4, della L.R. 5 luglio 2017,n. 29
EVIDENZIATO CHE
-le determinazioni di seguito riportate sono state assunte a seguito del confronto avvenuto con i Dirigentiassegnati al Dipartimento, secondo principi di efficienza, efficacia e economicità, nonché di continuitàamministrativa e di omogeneità delle materie assegnate ai Settori;
-il presente atto è sottoscritto unicamente dal Dirigente Generale poiché rientra nelle prerogative diesclusiva competenza del medesimo, il quale riveste anche il ruolo di responsabile del procedimento;
ATTESTATA la regolarità amministrativa nonché la legittimità e correttezza del presente atto, formulataa seguito dell’istruttoria compiuta dallo scrivente, coadiuvato dalla struttura ausiliaria del Dipartimento;

DECRETA
DI CONFERMARE quanto indicato in premessa che qui si intende integralmente trascritto;
DI RETTIFICARE ed INTEGRARE il DDG n. 15792 del 12/11/2024 nel solo allegato B);
DI PRECISARE CHE il predetto DDG n.15792/2024 resta valido ed efficace in tutte le restanti parti nonmodificate dal presente atto;
DI RIAPPROVARE l’allegato B) parte integrante e sostanziale del presente atto;
DI NOTIFICARE il presente provvedimento al Dipartimento “Organizzazione, Risorse Umane", allestrutture regionali interessate, ai Dirigenti del Dipartimento e ai dipendenti;
DI PROVVEDERE alla pubblicazione del provvedimento sul BURC ai sensi della legge regionale 6 aprile2011 n. 11 e nel rispetto del Regolamento UE 2016/679;
DI PROVVEDERE alla pubblicazione sul sito istituzionale della Regione, ai sensi del d.lgs. 14 marzo2013 n. 33 (laddove prevista) e ai sensi della legge regionale 6 Aprile 2011 n. 11 e nel rispetto delRegolamento UE 2016/679.
DI PRECISARE CHE avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al Tribunale AmministrativoRegionale da proporsi entro il termine di 60 giorni, ovvero ricorso straordinario al Presidente dellaRepubblica, da proporsi entro 120 giorni.

Sottoscritta dal RedattoreConcetta Esposito(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente GeneraleDomenico Costarella(con firma digitale)



ALLEGATO B al DDG                                   “Procedimenti, capitoli di bilancio e assegnazione delle risorse umane” 

 

1 

 

SETTORE 1: RISORSE UMANE E STRUMENTALI E SERVIZI GENERALI DI FUNZIONAMENTO- 

VOLONTARIATO, LOGISTICA, FORMAZIONE E DIVULGAZIONE PER LA RESILIENZA DELLE 

COMUNITA’ 

UO_1.1 Affari generali- Servizi generali di funzionamento 

• Gestione procedure informatiche di protocollo ed archiviazione documentale del settore; 

• Gestione posta elettronica certificata del settore; 

• Inventario beni e strumenti degli uffici amministrativi (consegnatario di protezione civile di competenza 

del settore; 

• Gestione istanze di accesso agli atti e accesso civico; 

• Gestione delle istanze di contenzioso, procedure esecutive, definizione e riscontro; 

• Adempimenti privacy del settore; 

• Trasparenza, comunicazioni obbligatorie, anticorruzione, performance (verifica degli adempimenti, 

predisposizione scadenziario e raccolta dati dai settori del dipartimento, pubblicazione dei dai dati di 

competenza del dipartimento ove previsto) tenuta del registro dipartimentale degli accessi agli atti; 

• Implementazione sito dipartimentale, implementazione sito di Protezione Civile Calabria, adempimenti 

connessi agli obblighi di pubblicazione di competenza del Settore e coordinamento in supporto alla 

direzione generale; 

• Verifica della completezza e della coerenza dei dati consuntivati dai Settori, per il controllo strategico 

e di gestione, inserimento, nel sistema informativo regionale dei dati; 

• Adempimenti e attuazione del processo Open data; 

• Supporto alla direzione generale nel monitoraggio degli obiettivi di performance, dell’attuazione degli 

adempimenti della privacy; 

• Supporto alla direzione generale nel monitoraggio dei riscontri all’avvocatura regionale, dei riscontri 

per Trasparenza ed anticorruzione, per le verifiche delle procedure dei pignoramenti,  

• Gare ed acquisti di beni/servizi del settore; 

• Contratti, convenzioni e contabilità; 

 

UO_1.2 Gestione amministrativa del Personale  

• Gestione amministrativa del personale di competenza del Settore, validazione delle presenze/assenze 

del personale, verifica dei cartellini, buoni pasto, missioni; 

• Tenuta dei fascicoli personali dei dipendenti in servizio presso il Dipartimento; 

• Acquisizione e validazione turni e conteggi ore in turnazione e reperibilità del personale del Settore; 

• Gestione regolamenti e disposizioni di servizio a carattere generale di competenza del Settore; 

• Conteggi ore in straordinario secondo la normativa vigente del personale del Settore; 

• Programmazione di percorsi di formazione del personale del Personale del Settore; 

UO_1.3 Attuazione degli interventi a valere sulla programmazione Unitaria 

• Gestione interventi POR FESR FSE, PAC di competenza del Settore; 

• Redazione atti di approvazione e liquidazione; 

• Gestione dati, atti, domande di rimborso, certificazione, monitoraggio su sistema informativo SIURP; 

• Rapporti con l’Autorità di Gestione fondi POR; 

• Rapporti con beneficiari interventi;  

UO_1.4 Gestione degli Uffici di Prossimità del Settore 

• Attività di gestione del personale assegnato alle sedi territoriali; 

UO_1.5 Volontariato di Protezione Civile 

• Gestione dell’Albo del volontariato di protezione civile e relativi controlli; 



ALLEGATO B al DDG                                   “Procedimenti, capitoli di bilancio e assegnazione delle risorse umane” 

 

2 

 

• Rapporti con le Organizzazioni di Volontariato nazionali iscritte all'Elenco centrale del Dipartimento 

Nazionale di Protezione Civile; 

• Rapporti con la Consulta regionale del Volontariato di Protezione Civile; 

• Coordinamento delle Funzioni di Supporto attivate in emergenza, concernenti il Volontariato; 

• Supporto nella pianificazione di protezione civile per gli aspetti concernenti al volontariato; 

• Gestione tecnico-amministrativa delle procedure di riconoscimento di contributi per il potenziamento 

delle Colonne mobili regionali attraverso le Organizzazioni di Volontariato; 

• Gestione delle procedure di attivazione delle Organizzazioni di Volontariato in emergenza e per i fini 

di cui al D.lgs. n. 1/2018; 

•  Gestione delle procedure di riconoscimento, alle Organizzazioni di Volontariato, dei benefici di legge 

di cui al D.lgs. n. 1/2018 e s.m.i., e conseguente liquidazione; 

• Aggiornamento dati dei sistemi informativi afferenti al volontariato; 

 

UO_1.6 Gestione tecnico amministrativa delle risorse del sistema di protezione civile (centro mezzi, 

CAPI) 

• Gestione manutentiva ed amministrativa delle risorse e strutture di pronto impiego regionali e 

territoriali (Colonna Mobile Regionale, monitoraggio consumo carburante, ecc.) 

• Inventario mezzi ed attrezzature; 

• Nucleo droni; 

• Pianificazione degli approvvigionamenti necessari per garantire un livello ottimale di funzionamento e 

di intervento; 

 

UO_1.7 Formazione di protezione civile 

• Attività di formazione del volontariato di protezione civile. Predisposizione di piani formativi di 

Protezione Civile, anche in raccordo con il Dipartimento Nazionale di Protezione Civile e con le altre 

componenti (Prefetture, Enti Locali, ecc,) e strutture operative del Sistema di Protezione Civile (Vigili 

del Fuoco, Forze Armate, Comunità scientifica ecc.); 

• Attività di formazione degli operatori di protezione civile; 

• Rapporti con altri Enti (Enti Locali, Ufficio Scolastico Regionale, ecc.) per la realizzazione di interventi 

comunicativi in ordine alla prevenzione dei rischi; 

• Svolgimento esercitazione di protezione civile; 

 

 

UO_1.8 Diffusione della cultura di protezione civile 

• Attuazione delle Campagne di diffusione della Cultura di Protezione Civile, attraverso il Volontariato, 

ivi compresa l'organizzazione degli eventi e delle relative attività preliminari (Ad. es. "Io Non Rischio", 

i campi scuola con "Anche Io Sono la Protezione Civile”, ecc.); 

• Disseminazione della cultura di Protezione Civile e della prevenzione nella popolazione; 

• Sviluppo e realizzazione di progetti di comunicazione e sensibilizzazione per buone pratiche di 

protezione civile;  

• Gestione della comunicazione istituzionale anche attraverso l'utilizzo del portale dedicato e dei Social 

Media; 

 

UO_1.9 Incremento della resilienza delle comunità 

• Programmazione di attività di sensibilizzazione alle comunità per l’adozione di comportamenti 

consapevoli e l’adozione di misure di auto protezione; 

• Attività di promozione della conoscenza del rischio; 

 

CAPITOLI DI BILANCIO: 



ALLEGATO B al DDG                                   “Procedimenti, capitoli di bilancio e assegnazione delle risorse umane” 

 

3 

 

Capitolo Descrizione 

U1204012305 SPESE PER LA MANUTENZIONE DEI VEICOLI ADIBITI A SERVIZI DI PROTEZIONE CIVILE (SPESE OBBLIGATORIE) - ALTRI SERVIZI  

U0214110306 
FONDO REGIONALE PER LA PROTEZIONE CIVILE. SPESE PER L'ORGANIZZAZIONE DEL SERVIZIO E PER LA PROGRAMMAZIONE 
DEGLI INTERVENTI - HARDWARE (ART.34 LEGGE REGIONALE 10.2.97, N.4).  

U0214110307 
FONDO REGIONALE PER LA PROTEZIONE CIVILE. SPESE PER L'ORGANIZZAZIONE DEL SERVIZIO E PER LA PROGRAMMAZIONE 
DEGLI INTERVENTI (ART.34 LEGGE REGIONALE 10.2.97, N.4) - TRASFERIMENTI CORRENTI A ISTITUZIONI SOCIALI PRIVATE  

U0214110308 
FONDO REGIONALE PER LA PROTEZIONE CIVILE. SPESE PER L'ORGANIZZAZIONE DEL SERVIZIO E PER LA PROGRAMMAZIONE 
DEGLI INTERVENTI (ART.34 LEGGE REGIONALE 10.2.97, N.4) - ALTRI SERVIZI  

U0214110311 
FONDO REGIONALE PER LA PROTEZIONE CIVILE. SPESE PER L'ORGANIZZAZIONE DEL SERVIZIO E PER LA PROGRAMMAZIONE 
DEGLI INTERVENTI (ART.34 LEGGE REGIONALE 10.2.97, N.4) - ALTRI BENI DI CONSUMO  

U0214110314 
FONDO REGIONALE PER LA PROTEZIONE CIVILE. SPESE PER L'ORGANIZZAZIONE DEL SERVIZIO E PER LA PROGRAMMAZIONE 
DEGLI INTERVENTI - GIORNALI, RIVISTE, PUBBLICAZIONI (ART.34 LEGGE REGIONALE 10.2.97, N.4).  

U0214110315 
FONDO REGIONALE PER LA PROTEZIONE CIVILE. SPESE PER L'ORGANIZZAZIONE DEL SERVIZIO E PER LA PROGRAMMAZIONE 
DEGLI INTERVENTI - MANUTENZIONE ORDINARIA E RIPARAZIONI (ART.34 LEGGE REGIONALE 10.2.97, N.4).  

U0214110316 
FONDO REGIONALE PER LA PROTEZIONE CIVILE. SPESE PER L'ORGANIZZAZIONE DEL SERVIZIO E PER LA PROGRAMMAZIONE 
DEGLI INTERVENTI - ALTRI BENI MATERIALI (ART.34 LEGGE REGIONALE 10.2.97, N.4).  

U0214110317 
FONDO REGIONALE PER LA PROTEZIONE CIVILE. SPESE PER L'ORGANIZZAZIONE DEL SERVIZIO E PER LA PROGRAMMAZIONE 
DEGLI INTERVENTI - MOBILI E ARREDI (ART.34 LEGGE REGIONALE 10.2.97, N.4).  

U0214110318 
FONDO REGIONALE PER LA PROTEZIONE CIVILE. SPESE PER L'ORGANIZZAZIONE DEL SERVIZIO E PER LA PROGRAMMAZIONE 
DEGLI INTERVENTI - ORGANIZZAZIONE EVENTI, PUBBLICITA' E SERVIZI PER TRASFERTA (ART.34 LEGGE REGIONALE 10.2.97, N.4).  

U9110101601 
FONDO DESTINATO AL POTENZIAMENTO STRUTTURALE ED OPERATIVO DELLE ORGANIZZAZIONI DI VOLONTARIATO DI 
PROTEZIONE CIVILE DI CUI AL DECRETO DEL PRESIDENTE DELLA REPUBBLICA N. 194 DEL 8 FEBBRAIO 2001 (ART. 2, COMMA 2, 
DELLA LEGGE DI STABILITA' REGIONALE 22 DICEMBRE 2017, N.55)  

U9110101101 
SPESE FINALIZZATE AL SOSTEGNO DELLE ATTIVITA' E DEI SERVIZI DEL SASC-CNSAS (LEGGE REGIONALE N.1 DELL'1 FEBBRAIO 
2017)  

U9120700701 
SPESE PER LO SVOLGIMENTO DEL SERVIZIO REGIONALE DI ELISOCCORSO 118 NEL TERRITORIO MONTANO E IN AMBIENTE 
IPOGEO GARANTITO DAL SASC-CNSAS IN ATTUAZIONE DELLA LEGGE N. 74/2001 (ART. 2 DELLA LEGGE REGIONALE N. 1 DELL'1 
FEBBRAIO 2017)  

U1204012301 SPESE PER GESTIONE DEI VEICOLI ADIBITI A SERVIZI DI PROTEZIONE CIVILE (SPESE OBBLIGATORIE).       

U1204012303 
SPESE PER LA GESTIONE DEI VEICOLI ADIBITI A SERVIZI DI PROTEZIONE CIVILE (SPESE OBBLIGATORIE) - PREMI DI 
ASSICURAZIONE CONTRO I DANNI.  

U1204012304 
SPESE PER LA MANUTENZIONE DEI VEICOLI ADIBITI A SERVIZI DI PROTEZIONE CIVILE (SPESE OBBLIGATORIE) - MANUTENZIONE 
ORDINARIA E RIPARAZIONI  

U1204012305 SPESE PER LA MANUTENZIONE DEI VEICOLI ADIBITI A SERVIZI DI PROTEZIONE CIVILE (SPESE OBBLIGATORIE) - ALTRI SERVIZI  

U9110102001 
SOMME DESTINATE ALL'ACQUISTO E ALLA MANUTENZIONE DEI MEZZI OCCORRENTI PER LE OPERAZIONI DI CONCORSO AL 
SOCCORSO ALLA POPOLAZIONE CIVILE A SEGUITO DEGLI EVENTI SISMICI DEL 2016 E 2017 (ART.41, COMMA 4 DEL DECRETO-
LEGGE 24 APRILE 2017, N. 50)  

U9110102002 
SOMME DESTINATE ALL'ACQUISTO E ALLA MANUTENZIONE DEI MEZZI OCCORRENTI PER LE OPERAZIONI DI CONCORSO AL 
SOCCORSO ALLA POPOLAZIONE CIVILE A SEGUITO DEGLI EVENTI SISMICI DEL 2016 E 2017 - MANUTENZIONE ORDINARIA E 
RIPARAZIONE (ART.41, COMMA 4 DEL DECRETO-LEGGE 24 APRILE 2017, N. 50)  

U9110102003 
SOMME DESTINATE ALL'ACQUISTO E ALLA MANUTENZIONE DEI MEZZI OCCORRENTI PER LE OPERAZIONI DI CONCORSO AL 
SOCCORSO ALLA POPOLAZIONE CIVILE A SEGUITO DEGLI EVENTI SISMICI DEL 2016 E 2017 - ATTREZZATURE (ART.41, COMMA 4 
DEL DECRETO-LEGGE 24 APRILE 2017, N. 50)  



ALLEGATO B al DDG                                   “Procedimenti, capitoli di bilancio e assegnazione delle risorse umane” 

 

4 

 

U9110102004 
SOMME DESTINATE ALL'ACQUISTO E ALLA MANUTENZIONE DEI MEZZI OCCORRENTI PER LE OPERAZIONI DI CONCORSO AL 
SOCCORSO ALLA POPOLAZIONE CIVILE A SEGUITO DEGLI EVENTI SISMICI DEL 2016 E 2017 - IMPIANTI E MACCHINARI (ART.41, 
COMMA 4 DEL DECRETO-LEGGE 24 APRILE 2017, N. 50)  

U9110300901  

SPESE PER LA REALIZZAZIONE DI INTERVENTI DI POTENZIAMENTO E ADEGUAMENTO LOGISTICO E TECNOLOGICO DEL SISTEMA 
REGIONALE DELLA PROTEZIONE CIVILE (PR FESR FSE+ 2021-2027 - PRIORITA' 2- OBIETTIVO SPECIFICO 2.4 - AZIONE 2.4.2) - 
CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI AD AMMINISTRAZIONI LOCALI 

U9110300905  

SPESE PER LA REALIZZAZIONE DI INTERVENTI DI POTENZIAMENTO E ADEGUAMENTO LOGISTICO E TECNOLOGICO DEL SISTEMA 
REGIONALE DELLA PROTEZIONE CIVILE (PR FESR FSE+ 2021-2027 - PRIORITA' 2- OBIETTIVO SPECIFICO 2.4 - AZIONE 2.4.2) - 
MEZZI DI TRASPORTO AD USO CIVILE, DI SICUREZZA E ORDINE PUBBLICO 

U9110300906  

SPESE PER LA REALIZZAZIONE DI INTERVENTI DI POTENZIAMENTO E ADEGUAMENTO LOGISTICO E TECNOLOGICO DEL SISTEMA 
REGIONALE DELLA PROTEZIONE CIVILE (PR FESR FSE+ 2021-2027 - PRIORITA' 2- OBIETTIVO SPECIFICO 2.4 - AZIONE 2.4.2) - 
ATTREZZATURE 

U9110300908  

SPESE PER LA REALIZZAZIONE DI INTERVENTI DI POTENZIAMENTO E ADEGUAMENTO LOGISTICO E TECNOLOGICO DEL SISTEMA 
REGIONALE DELLA PROTEZIONE CIVILE (PR FESR FSE+ 2021-2027 - PRIORITA' 2- OBIETTIVO SPECIFICO 2.4 - AZIONE 2.4.2) - 
HARDWARE 

U9110300912 

SPESE PER LA REALIZZAZIONE DI INTERVENTI DI POTENZIAMENTO E ADEGUAMENTO LOGISTICO E TECNOLOGICO DEL SISTEMA 
REGIONALE DELLA PROTEZIONE CIVILE (PR FESR FSE+ 2021-2027 - PRIORITA' 2- OBIETTIVO SPECIFICO 2.4 - AZIONE 2.4.2) - BENI 
IMMOBILI DI VALORE CULTURALE, STORICO E ARTISTICO 

U9110300911 

SPESE PER LA REALIZZAZIONE DI INTERVENTI DI POTENZIAMENTO E ADEGUAMENTO LOGISTICO E TECNOLOGICO DEL SISTEMA 
REGIONALE DELLA PROTEZIONE CIVILE (PR FESR FSE+ 2021-2027 - PRIORITA' 2- OBIETTIVO SPECIFICO 2.4 - AZIONE 2.4.2) - 
ORGANIZZAZIONE EVENTI, PUBBLICITA' E SERVIZI PER TRASFERTA 

 

RISORSE UMANE ASSEGNATE AL SETTORE: 

 
n. Matr. AREA 

1 
64351 Area degli Operatori Esperti 

2 66098 Area dei Funzionari  

3 17550 Area dei Funzionari 

4 64362 Area degli Operatori Esperti 

5 10048220 Area degli Operatori - TERINA 

6 18420 Area degli Operatori Esperti 

7 64370 Area degli Operatori Esperti 

8 64388 Area degli Operatori Esperti 

9 64389 Area degli Operatori Esperti 

10 1003667 Area dei Funzionari -ACL 

11 10044357 Area dei Funzionari 

12 66135 Area dei Funzionari 

13 10048601 Area degli Operatori Esperti 

14 10048602 Area degli Operatori Esperti 

15 10048152 Area dei Funzionari 

16 10048518 Area dei Funzionari 

17 64452 Area degli Operatori Esperti 

18 31400 Area dei Funzionari 

19 10044370 Area degli Operatori Esperti 

20 10048608 Area degli Operatori Esperti 

21 10048221 Area degli Operatori - TERINA 

22 64515 Area degli Operatori Esperti 



ALLEGATO B al DDG                                   “Procedimenti, capitoli di bilancio e assegnazione delle risorse umane” 

 

5 

 

23 10048903 Area degli istruttori 

24 42700 Area degli Operatori Esperti 

25 12120 Area degli istruttori 

26 66136 Area degli Operatori Esperti 

27 64581 Area degli Operatori Esperti 

28 10048222 Area degli Operatori – TERINA 

29 10047691 Area degli Istruttori – ACL 

30 12150 Area degli Istruttori 

31 10044493 Area degli Operatori Esperti 

 

SETTORE 2: PIANIFICAZIONE, GESTIONE E SUPERAMENTO dell’EMERGENZA 

UO_2.1 Affari generali 

• Gestione posta elettronica certificata del settore; 

• Gestione procedure informatiche di protocollo ed archiviazione documentale del settore; 

• Gestione istanze di accesso agli atti e accesso civico; 

• Gestione delle istanze di contenzioso, procedure esecutive, definizione e riscontro; 

• Adempimenti privacy; 

• Trasparenza, comunicazioni obbligatorie, anticorruzione, performance (verifica degli adempimenti, 

pubblicazione dei dai dati di competenza del settore ove previsto); 

• Adempimenti e attuazione del processo Open data del settore; 

• Gestione amministrativa del personale, validazione delle presenze/assenze del personale, verifica dei 

cartellini, buoni pasto, missioni; 

• Attività di gestione del personale assegnato alle sedi territoriali; 

• Gestione interventi POR FESR FSE, PAC; 

• Gare ed acquisti di beni/servizi del settore; 

• Contratti, Convenzioni di competenza del Settore 

UO_2.2 Gestione degli Uffici di Prossimità del Settore 

• Attività di gestione del personale assegnato alle sedi territoriali; 

UO_2.3 Pianificazione di Protezione Civile 

• Pianificazione di protezione civile a livello provinciale, regionale e nazionale; 

• Pianificazione di protezione civile connessa ai Piani di Emergenza Dighe; 

• Aggiornamento dati del sistema informativo relativo ai Piani di Protezione Civile; 

• Predisposizione ed aggiornamento delle linee guida per la pianificazione di protezione civile; 

• Supporto al Dipartimento Nazionale per l’attuazione del Programma Operativo Comunitario - PON 

Governance; 

• Attività di prevenzione e mitigazione non strutturali dei rischi (ai sensi dell’art. 2 del Decreto Legislativo 

n.1 del 2 gennaio 2018 “Codice di Protezione Civile”); 

• Collaborazione con il Dipartimento Nazionale di Protezione Civile negli studi per la redazione dei piani 

di protezione civile legati ad emergenze di valenza nazionale; 

• Supporto tecnico scientifico alle amministrazioni comunali nella redazione dei loro piani di protezione 

civile; 

• Progettazione e redazione di una nuova perimetrazione del territorio, denominata “Ambiti Territoriali 

Ottimali”; 

 



ALLEGATO B al DDG                                   “Procedimenti, capitoli di bilancio e assegnazione delle risorse umane” 

 

6 

 

UO_2.4 Coordinamento degli interventi di Protezione Civile regionale in emergenza  

• Coordinamento delle attività di protezione civile in emergenza; 

• Valutazione del rischio residuo derivante da eventi o fragilità del territorio; 

• Attività di sopralluogo; 

• Ricognizione danni sul territorio post emergenza; 

• Rapporti con le altre Componenti (Dipartimento Nazionale di Protezione Civile, Prefetture, Comuni, 

ecc.) e Strutture Operative (Vigili del Fuoco, Forze Armate, ecc.) del Sistema di Protezione Civile per 

gli aspetti operativi legati alle emergenze; 

• Aggiornamento dati dei sistemi informativi di afferenti la gestione delle emergenze di protezione civile; 

UO_2.5 Soccorso e assistenza alla popolazione 

• Coordinamento e monitoraggio degli interventi di soccorso; 

• Attività di assistenza alla popolazione; 

• Informazione alla popolazione e agli organi di stampa; 

UO_2.6 Operatività della Colonna Mobile regionale 

• Pianificazione e gestione della movimentazione dei materiali in entrata ed in uscita; 

• Movimentazione e dislocazione dei moduli in fase previsionale ed emergenziale; 

• Rapporti con il Dipartimento Nazionale di Protezione Civile e con Enti terzi ed istituzioni;  

UO_2.7 Attività esercitative di protezione civile 

• Programmazione e organizzazione attività esercitative; 

• Rapporti e raccordo con il Dipartimento Nazionale di Protezione Civile; 

• Svolgimento prove esercitative per verificare la capacità di intervento;  

UO_2.8 Attività finalizzate alla valutazione analisi dei rischi naturali e antropici 

• Collaborazione con la comunità scientifica e con gli Enti di ricerca; 

• Promozione delle attività di natura tecnico-scientifica finalizzate alla previsione e prevenzione delle 

diverse tipologie di rischi e alla definizione dei relativi scenari; 

• Valutazione del rischio residuo derivante da eventi o fragilità del territorio; 

• Progettazione, programmazione e realizzazione delle attività finalizzate alla valutazione e analisi dei 

rischi naturali ed antropici; 

• Studio della pericolosità degli eventi e gestione dei rischi associati; 

 

UO_2.9 Gestione delle Ordinanze di Protezione Civile  

• Gestione tecnico amministrativa delle ordinanze di protezione civile  

• Gestione contabilità speciale e rendicontazione; 

• Collaborazione con i Dipartimenti regionali preposti, organizzazione e promozione di incontri; 

• Chiusura stato emergenziale e predisposizione relazione stato di consistenza interventi per il 

trasferimento in ordinario; 

•  

UO_2.9.1 Attuazione degli Interventi a valere sulla programmazione Unitaria 

 

• Gestione interventi POR FESR FSE, PAC di competenza del Settore; 

• Redazione atti di approvazione e liquidazione; 

• Gestione dati, atti, domande di rimborso, certificazione, monitoraggio su sistema informativo SIURP; 

• Rapporti con l’Autorità di Gestione fondi POR; 

• Rapporti con beneficiari interventi;  

 



ALLEGATO B al DDG                                   “Procedimenti, capitoli di bilancio e assegnazione delle risorse umane” 

 

7 

 

CAPITOLI DI BILANCIO: 

 
 

Descrizione 

U7101020205 

SPESE PER L'ATTUAZIONE DEGLI INTERVENTI DELLA REGIONE E DEGLI ENTI LOCALI DIRETTI A FRONTEGGIARE ESIGENZE 
URGENTI PER LE CALAMITA' NATURALI DI CUI ALL'ART. 108 DEL D.L.VO 31.3.98, N.112, NONCHE' PER IL POTENZIAMENTO DEL 
SISTEMA DI PROTEZIONE CIVILE DELLE REGIONI E DEGLI ENTI LOCALI - CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI AD AMMINISTRAZIONI 
LOCALI (ART. 138, COMMA 16, LEGGE 23.12.2000, N.388).  

U7101020217 

SPESE PER L'ATTUAZIONE DEGLI INTERVENTI DELLA REGIONE E DEGLI ENTI LOCALI DIRETTI A FRONTEGGIARE ESIGENZE 
URGENTI PER LE CALAMITA' NATURALI DI CUI ALL'ART. 108 DEL D.L.VO 31.3.98, N.112, NONCHE' PER IL POTENZIAMENTO DEL 
SISTEMA DI PROTEZIONE CIVILE DELLE REGIONI E DEGLI ENTI LOCALI (ART. 138, COMMA 16, LEGGE 23.12.2000, N.388) - 
TRASFERIMENTI CORRENTI AD AMMINISTRAZIONI LOCALI  

U9110102201 

SOMME DESTINATE ALL'ESPLETAMENTO IN REGIME ORDINARIO DEGLI INTERVENTI NECESSARI PER IL SUPERAMENTO DELLA 
SITUAZIONE DI CRITICITA' DETERMINATASI IN CONSEGUENZA DEGLI ECCEZIONALI EVENTI METEOROLOGICI E IDROLOGICI 
AVVENUTI IN DATA 12 AGOSTO 2015 NEI TERRITORI DEI COMUNI DI ROSSANO CALABRO E CORIGLIANO CALABRO (OCDPC 
N.285 DEL 16.9.2015)  

U9110102202 

SOMME DESTINATE ALL'ESPLETAMENTO IN REGIME ORDINARIO DEGLI INTERVENTI NECESSARI PER IL SUPERAMENTO DELLA 
SITUAZIONE DI CRITICITA' DETERMINATASI IN CONSEGUENZA DEGLI ECCEZIONALI EVENTI METEOROLOGICI E IDROLOGICI 
AVVENUTI IN DATA 12 AGOSTO 2015 NEI TERRITORI DEI COMUNI DI ROSSANO CALABRO E CORIGLIANO CALABRO - 
TRASFERIMENTI CORRENTI AD AMMINISTRAZIONI CENTRALI (OCDPC N.285 DEL 16.9.2015)  

U9110102401 

SPESE PER LA REALIZZAZIONE DEI PRIMI INTERVENTI DI PROTEZIONE CIVILE IN CONSEGUENZA DEGLI ECCEZIONALI EVENTI 
METEROLOGIGI CHE DAL 30 OTTOBRE AL 2 NOVEMBRE 2015 HANNO COLPITO I TERRITORI DELLE PROVINCE DI CATANZARO, 
COSENZA E REGGIO CALABRIA (OCDPC N. 289/2015 E 489/2016) - CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI AD AMMINISTRAZIONI 
LOCALI.  

U9110102501 

SPESE PER LA REALIZZAZIONE DEI PRIMI INTERVENTI DI PROTEZIONE CIVILE IN CONSEGUENZA DEGLI ECCEZIONALI EVENTI 
METEROLOGIGI CHE DAL 30 OTTOBRE AL 2 NOVEMBRE 2015 HANNO COLPITO I TERRITORI DELLE PROVINCE DI CATANZARO, 
COSENZA E REGGIO CALABRIA (OCDPC N. 289/2015 E 489/2016) - CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI AD AMMINISTRAZIONI 
LOCALI.  

U9110102601 

SPESE PER LA REALIZZAZIONE DEI PRIMI INTERVENTI URGENTI DI PROTEZIONE CIVILE IN CONSEGUENZA DEGLI ECCEZIONALI 
EVENTI METEROLOGIGI CHE DAL 29 GENNAIO AL 2 FEBBRAIO 2015 HANNO COLPITO I TERRITORI DELLE PROVINCE DI 
CATANZARO, COSENZA E CROTONE E CHE NEL PERIODO FRA IL 22 FEBBRAIO E IL 26 MARZO 2015 HANNO COLPITO IL 
TERRITORIO DEI COMUNI DI PETILIA POLICASTRO, SCALA COELI, ORIOLO, CANOLO E ANTONIMINA (OCDPC N. 289/2015 E 
489/2016) - CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI AD AMMINISTRAZIONI LOCALI  

U9110101501 
FONDO PER IL PRONTO INTERVENTO IN DOTAZIONE DELLA PROTEZIONE CIVILE REGIONALE PER FAR FRONTE AD 
EMERGENZE DERIVANTI DA CALAMITA' NATURALI (ART.2, COMMA 1, DELLA LEGGE DI STABILITA' REGIONALE 22 DICEMBRE 
2017, N.55)  

U9110101401 
SOMME DESTINATE ALL'ESPLETAMENTO IN REGIME ORDINARIO DEGLI INTERVENTI NECESSARI PER IL SUPERAMENTO DELLA 
SITUAZIONE DI CRITICITA' DERIVANTE DALL'EVENTO SISMICO DEL 26.10.2012 CHE HA COLPITO TALUNI COMUNI DELL'AREA DEL 
POLLINO (OCDPC N.82 DEL 24.5.2013)  

U0214110312 
FONDO REGIONALE PER LA PROTEZIONE CIVILE. SPESE PER L'ORGANIZZAZIONE DEL SERVIZIO E PER LA PROGRAMMAZIONE 
DEGLI INTERVENTI (ART.34 LEGGE REGIONALE 10.2.97, N.4) - TRASFERIMENTI CORRENTI AD AMMINISTRAZIONI LOCALI  

U0214110313 
FONDO REGIONALE PER LA PROTEZIONE CIVILE. SPESE PER L'ORGANIZZAZIONE DEL SERVIZIO E PER LA PROGRAMMAZIONE 
DEGLI INTERVENTI - PRESTAZIONI PROFESSIONALI E SPECIALISTICHE (ART.34 LEGGE REGIONALE 10.2.97, N.4).  

U9110300101 
SPESE PER LA REALIZZAZIONE DI AZIONI DI SUPPORTO PER IL POTENZIAMENTO DEL SISTEMA REGIONALE DI PREVISIONE E 
PREVENZIONE DEI RISCHI - CONSULENZE (DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE N. 40 del 24.02.2016)  

U9110300102 
SPESE PER LA REALIZZAZIONE DI AZIONI DI SUPPORTO PER IL POTENZIAMENTO DEL SISTEMA REGIONALE DI PREVISIONE E 
PREVENZIONE DEI RISCHI - CONTRIBUTI SOCIALI EFFETTIVI A CARICO DELL'ENTE (DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 
N. 40 del 24.02.2016  

U9110300103 
SPESE PER LA REALIZZAZIONE DI AZIONI DI SUPPORTO PER IL POTENZIAMENTO DEL SISTEMA REGIONALE DI PREVISIONE E 
PREVENZIONE DEI RISCHI - IMPOSTA REGIONALE SULLE ATTIVITA' PRODUTTIVE (IRAP)(DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA 
REGIONALE N. 40 del 24.02.2016)  



ALLEGATO B al DDG                                   “Procedimenti, capitoli di bilancio e assegnazione delle risorse umane” 

 

8 

 

U9110300104 
SPESE PER LA REALIZZAZIONE DI AZIONI DI SUPPORTO PER IL POTENZIAMENTO DEL SISTEMA REGIONALE DI PREVISIONE E 
PREVENZIONE DEI RISCHI - LAVORO FLESSIBILE, QUOTA LSU E ACQUISTO DI SERVIZI DA AGENZIE DI LAVORO INTERINALE 
(DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE N. 40 del 24.02.2016)  

U9110300105 
SPESE PER LA REALIZZAZIONE DI AZIONI DI SUPPORTO PER IL POTENZIAMENTO DEL SISTEMA REGIONALE DI PREVISIONE E 
PREVENZIONE DEI RISCHI - HARDWARE (DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE N. 40 del 24.02.2016)  

U9110300106 
SPESE PER LA REALIZZAZIONE DI AZIONI DI SUPPORTO PER IL POTENZIAMENTO DEL SISTEMA REGIONALE DI PREVISIONE E 
PREVENZIONE DEI RISCHI - CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI AD AMMINISTRAZIONI LOCALI (DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA 
REGIONALE N. 40 del 24.02.2016)  

U9110103101 
SOMME DESTINATE A REMUNERARE LE PRESTAZIONI DI LAVORO STRORDINARIO FFETTIVAMENTE RESE DAL PERSONALE IN 
SERVIZIO PRESSO LE DIREZIONI E LE AGENZIE DI PROTEZIONE CIVILE DELLE REGIONI DIRETTAMENTO IMPEGNATO NELLE 
ATTIVITA' CONNESSE ALL'EMERGENZA EPIDEMIOLOGICA DA COVID-19 (OCDPC N. 690 DEL 31 LUGLIO 2020)  

U9110103102 

SOMME DESTINATE A REMUNERARE LE PRESTAZIONI DI LAVORO STRORDINARIO EFFETTIVAMENTE RESE DAL PERSONALE IN 
SERVIZIO PRESSO LE DIREZIONI E LE AGENZIE DI PROTEZIONE CIVILE DELLE REGIONI DIRETTAMENTO IMPEGNATO NELLE 
ATTIVITA' CONNESSE ALL'EMERGENZA EPIDEMIOLOGICA DA COVID-19 (OCDPC N. 690 DEL 31 LUGLIO 2020) - CONTRIBUTI 
SOCIALI EFFETTIVI A CARICO DELL'ENTE  

U9110103103 
SOMME DESTINATE A REMUNERARE LE PRESTAZIONI DI LAVORO STRORDINARIO EFFETTIVAMENTE RESE DAL PERSONALE IN 
SERVIZIO PRESSO LE DIREZIONI E LE AGENZIE DI PROTEZIONE CIVILE DELLE REGIONI DIRETTAMENTO IMPEGNATO NELLE 
ATTIVITA' CONNESSE ALL'EMERGENZA EPIDEMIOLOGICA DA COVID-19 (OCDPC N. 690 DEL 31 LUGLIO 2020) - IRAP  

U9110300701 

SPESE PER LA REALIZZAZIONE DI INTERVENTI RICOMPRESI NELL’ASSE 5 “PREVENZIONE DEI RISCHI" – OBIETTIVO SPECIFICO 
5.3 “RIDUZIONE DEL RISCHIO INCENDI E DEL RISCHIO SISMICO" - AZIONE 5.3.2 "INTERVENTI DI MICRO ZONAZIONE E DI MESSA 
IN SICUREZZA SISMICA DEGLI EDIFICI STRATEGICI E RILEVANTI PUBBLICI UBICATI NELLE AREE MAGGIORMENTE A RISCHIO 
SISMICO" - PIANO DI AZIONE COESIONE (PAC) CALABRIA 2014/2020) - ORGANIZZAZIONE EVENTI, PUBBLICITA' E SERVIZI PER 
TRASFERTA (REGOLAMENTO (UE) N. 1303/2013, DELIBERE CIPE NN. 10/2015 E 7/2017, DGR NN. 41/2016, 448/2016 E 320/2017)  

U9110300702 

SPESE PER LA REALIZZAZIONE DI INTERVENTI RICOMPRESI NELL’ASSE 5 “PREVENZIONE DEI RISCHI" – OBIETTIVO SPECIFICO 
5.3 “RIDUZIONE DEL RISCHIO INCENDI E DEL RISCHIO SISMICO" - AZIONE 5.3.2 "INTERVENTI DI MICRO ZONAZIONE E DI MESSA 
IN SICUREZZA SISMICA DEGLI EDIFICI STRATEGICI E RILEVANTI PUBBLICI UBICATI NELLE AREE MAGGIORMENTE A RISCHIO 
SISMICO" - PIANO DI AZIONE COESIONE (PAC) CALABRIA 2014/2020) - ATTREZZATURE(REGOLAMENTO (UE) N. 1303/2013, 
DELIBERE CIPE NN. 10/2015 E 7/2017, DGR NN. 41/2016, 448/2016 E 320/2017)  

U9110300703 

SPESE PER LA REALIZZAZIONE DI INTERVENTI RICOMPRESI NELL’ASSE 5 “PREVENZIONE DEI RISCHI" – OBIETTIVO SPECIFICO 
5.3 “RIDUZIONE DEL RISCHIO INCENDI E DEL RISCHIO SISMICO" - AZIONE 5.3.2 "INTERVENTI DI MICRO ZONAZIONE E DI MESSA 
IN SICUREZZA SISMICA DEGLI EDIFICI STRATEGICI E RILEVANTI PUBBLICI UBICATI NELLE AREE MAGGIORMENTE A RISCHIO 
SISMICO" - PIANO DI AZIONE COESIONE (PAC) CALABRIA 2014/2020) - ALTRI BENI DI CONSUMO (REGOLAMENTO (UE) N. 
1303/2013, DELIBERE CIPE NN. 10/2015 E 7/2017, DGR NN. 41/2016, 448/2016 E 320/2017)  

U9110300704 

SPESE PER LA REALIZZAZIONE DI INTERVENTI RICOMPRESI NELL’ASSE 5 “PREVENZIONE DEI RISCHI" – OBIETTIVO SPECIFICO 
5.3 “RIDUZIONE DEL RISCHIO INCENDI E DEL RISCHIO SISMICO" - AZIONE 5.3.2 "INTERVENTI DI MICRO ZONAZIONE E DI MESSA 
IN SICUREZZA SISMICA DEGLI EDIFICI STRATEGICI E RILEVANTI PUBBLICI UBICATI NELLE AREE MAGGIORMENTE A RISCHIO 
SISMICO" - PIANO DI AZIONE COESIONE (PAC) CALABRIA 2014/2020) - TRASFERIMENTI CORRENTI AD AMMINISTRAZIONI 
CENTRALI (REGOLAMENTO (UE) N. 1303/2013, DELIBERE CIPE NN. 10/2015 E 7/2017, DGR NN. 41/2016, 448/2016 E 320/2017)  

U9110300201 
SPESE PER LA REALIZZAZIONE DI INTERVENTI DI INTEGRAZIONE E SVILUPPO DI SISTEMI DI PREVENZIONE E GESTIONE 
DELL’EMERGENZA, ANCHE ATTRAVERSO MECCANISMI E RETI DIGITALI INTEROPERABILI DI ALLERTA PRECOCE (POR 2014-2020 
- ASSE 5 - OBIETTIVO SPECIFICO 5.1 - AZIONE 5.1.4) - ATTREZZATURE  

U9110300202 
SPESE PER LA REALIZZAZIONE DI INTERVENTI DI INTEGRAZIONE E SVILUPPO DI SISTEMI DI PREVENZIONE E GESTIONE 
DELL’EMERGENZA, ANCHE ATTRAVERSO MECCANISMI E RETI DIGITALI INTEROPERABILI DI ALLERTA PRECOCE (POR 2014-2020 
- ASSE 5 - OBIETTIVO SPECIFICO 5.1 - AZIONE 5.1.4) - IMPIANTI E MACCHINARI  

U9110300203 
SPESE PER LA REALIZZAZIONE DI INTERVENTI DI INTEGRAZIONE E SVILUPPO DI SISTEMI DI PREVENZIONE E GESTIONE 
DELL’EMERGENZA, ANCHE ATTRAVERSO MECCANISMI E RETI DIGITALI INTEROPERABILI DI ALLERTA PRECOCE (POR 2014-2020 
- ASSE 5 - OBIETTIVO SPECIFICO 5.1 - AZIONE 5.1.4) - HARDWARE  

U9110300204 
SPESE PER LA REALIZZAZIONE DI INTERVENTI DI INTEGRAZIONE E SVILUPPO DI SISTEMI DI PREVENZIONE E GESTIONE 
DELL’EMERGENZA, ANCHE ATTRAVERSO MECCANISMI E RETI DIGITALI INTEROPERABILI DI ALLERTA PRECOCE (POR 2014-2020 
- ASSE 5 - OBIETTIVO SPECIFICO 5.1 - AZIONE 5.1.4) - SOFTWARE  

U9110300205 
SPESE PER LA REALIZZAZIONE DI INTERVENTI DI INTEGRAZIONE E SVILUPPO DI SISTEMI DI PREVENZIONE E GESTIONE 
DELL’EMERGENZA, ANCHE ATTRAVERSO MECCANISMI E RETI DIGITALI INTEROPERABILI DI ALLERTA PRECOCE (POR 2014-2020 
- ASSE 5 - OBIETTIVO SPECIFICO 5.1 - AZIONE 5.1.4) - INCARICHI PROFESSIONALI PER LA REALIZZAZIONE DI INVESTIMENTI  

U9110300206 
SPESE PER LA REALIZZAZIONE DI INTERVENTI DI INTEGRAZIONE E SVILUPPO DI SISTEMI DI PREVENZIONE E GESTIONE 
DELL’EMERGENZA, ANCHE ATTRAVERSO MECCANISMI E RETI DIGITALI INTEROPERABILI DI ALLERTA PRECOCE (POR 2014-2020 
- ASSE 5 - OBIETTIVO SPECIFICO 5.1 - AZIONE 5.1.4) - ALTRI SERVIZI  



ALLEGATO B al DDG                                   “Procedimenti, capitoli di bilancio e assegnazione delle risorse umane” 

 

9 

 

U9110300207 
SPESE PER LA REALIZZAZIONE DI INTERVENTI DI INTEGRAZIONE E SVILUPPO DI SISTEMI DI PREVENZIONE E GESTIONE 
DELL’EMERGENZA, ANCHE ATTRAVERSO MECCANISMI E RETI DIGITALI INTEROPERABILI DI ALLERTA PRECOCE (POR 2014-2020 
- ASSE 5 - OBIETTIVO SPECIFICO 5.1 - AZIONE 5.1.4) - CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI AD AMMINISTRAZIONI LOCALI  

U9090901301 

SPESE PER LA REALIZZAZIONE DELL'INTERVENTO STRATEGICO "INTERVENTI DI MITIGAZIONE DEL RISCHIO IDROGEOLOGICO" - 
LINEA AZIONE 2.5 'CAMBIAMENTO CLIMATICO, PREVENZIONE E GESTIONE RISCHIO AMBIENTALE' - CONTRIBUTI AGLI 
INVESTIMENTI AD AMMINISTRAZIONI LOCALI (PATTO PER LO SVILUPPO DELLA REGIONE CALABRIA - FONDO SVILUPPO E 
COESIONE (FSC) 2014-2020 - DGR N. 160 DEL 13 MAGGIO 2016 - DELIBERA CIPE N. 26 DEL 10 AGOSTO 2016)  

U9090901302 

SPESE PER LA REALIZZAZIONE DELL'INTERVENTO STRATEGICO "INTERVENTI DI MITIGAZIONE DEL RISCHIO IDROGEOLOGICO" - 
LINEA AZIONE 2.5 'CAMBIAMENTO CLIMATICO, PREVENZIONE E GESTIONE RISCHIO AMBIENTALE' - MEZZI DI TRASPORTO AD 
USO CIVILE, DI SICUREZZA E ORDINE PUBBLICO (PATTO PER LO SVILUPPO DELLA REGIONE CALABRIA - FONDO SVILUPPO E 
COESIONE (FSC) 2014-2020 - DGR N. 160 DEL 13 MAGGIO 2016 - DELIBERA CIPE N. 26 DEL 10 AGOSTO 2016)  

U9090901303 

SPESE PER LA REALIZZAZIONE DELL'INTERVENTO STRATEGICO "INTERVENTI DI MITIGAZIONE DEL RISCHIO IDROGEOLOGICO" - 
LINEA AZIONE 2.5 'CAMBIAMENTO CLIMATICO, PREVENZIONE E GESTIONE RISCHIO AMBIENTALE' - ATTREZZATURE (PATTO PER 
LO SVILUPPO DELLA REGIONE CALABRIA - FONDO SVILUPPO E COESIONE (FSC) 2014-2020 - DGR N. 160 DEL 13 MAGGIO 2016 - 
DELIBERA CIPE N. 26 DEL 10 AGOSTO 2016)  

U9090901304 

SPESE PER LA REALIZZAZIONE DELL'INTERVENTO STRATEGICO "INTERVENTI DI MITIGAZIONE DEL RISCHIO IDROGEOLOGICO" - 
LINEA AZIONE 2.5 'CAMBIAMENTO CLIMATICO, PREVENZIONE E GESTIONE RISCHIO AMBIENTALE' - INCARICHI PROFESSIONALI 
PER LA REALIZZAZIONE DI INVESTIMENTI (PATTO PER LO SVILUPPO DELLA REGIONE CALABRIA - FONDO SVILUPPO E 
COESIONE (FSC) 2014-2020 - DGR N. 160 DEL 13 MAGGIO 2016 - DELIBERA CIPE N. 26 DEL 10 AGOSTO 2016)  

U9090901305 

SPESE PER LA REALIZZAZIONE DELL'INTERVENTO STRATEGICO "INTERVENTI DI MITIGAZIONE DEL RISCHIO IDROGEOLOGICO" - 
LINEA AZIONE 2.5 'CAMBIAMENTO CLIMATICO, PREVENZIONE E GESTIONE RISCHIO AMBIENTALE' - SERVIZI AMMINISTRATIVI 
(PATTO PER LO SVILUPPO DELLA REGIONE CALABRIA - FONDO SVILUPPO E COESIONE (FSC) 2014-2020 - DGR N. 160 DEL 13 
MAGGIO 2016 - DELIBERA CIPE N. 26 DEL 10 AGOSTO 2016)  

U9110300902  

SPESE PER LA REALIZZAZIONE DI INTERVENTI DI POTENZIAMENTO E ADEGUAMENTO LOGISTICO E TECNOLOGICO DEL 
SISTEMA REGIONALE DELLA PROTEZIONE CIVILE (PR FESR FSE+ 2021-2027 - PRIORITA' 2- OBIETTIVO SPECIFICO 2.4 - AZIONE 
2.4.2) - ALTRI SERVIZI 

U9110300913 

SPESE PER LA REALIZZAZIONE DI INTERVENTI DI POTENZIAMENTO E ADEGUAMENTO LOGISTICO E TECNOLOGICO DEL 
SISTEMA REGIONALE DELLA PROTEZIONE CIVILE (PR FESR FSE+ 2021-2027 - PRIORITA' 2- OBIETTIVO SPECIFICO 2.4 - AZIONE 
2.4.2) - TRASFERIMENTI CORRENTI AD AMMINISTRAZIONI CENTRALI 

 

RISORSE UMANE ASSEGNATE AL SETTORE: 

n. 
Matr. AREA 

1 
10048497 Area degli Operatori - ACL 

2 
10044337 Area dei Funzionari 

3 
10048707 Area degli Istruttori 

4 
64377 Area degli Operatori Esperti 

5 
64429 Area degli Operatori Esperti 

6 
10045911 Area dei Funzionari 

7 
64481 Area degli Operatori Esperti 

8 
64491 Area degli Operatori Esperti 

9 
37945 Area dei Funzionari 

10 
63260 Area dei Funzionari 

11 
10048522 Area dei Funzionari 

12 
10048723 Area degli Operatori 

13 
10044395 Area dei Funzionari 

14 
64573 Area degli Operatori Esperti 

15 
10046060 Area dei Funzionari 

16 
10046062 Area dei Funzionari 

17 
10048498 Area degli Operatori - ACL 

18 
64334 Area degli Operatori Esperti 

 

SETTORE 3: PREVISIONE, ALLERTAMENTO E SALE OPERATIVE 

UO_3.1 Affari generali 



ALLEGATO B al DDG                                   “Procedimenti, capitoli di bilancio e assegnazione delle risorse umane” 

 

10 

 

• Gestione posta elettronica certificata del settore; 

• Gestione procedure informatiche di protocollo ed archiviazione documentale del settore; 

• Gestione istanze di accesso agli atti e accesso civico; 

• Gestione delle istanze di contenzioso, procedure esecutive, definizione e riscontro; 

• Adempimenti privacy; 

• Trasparenza, comunicazioni obbligatorie, anticorruzione, performance (verifica degli adempimenti, 

pubblicazione dei dai dati di competenza del settore ove previsto); 

• Adempimenti e attuazione del processo Open data del settore; 

• Gestione amministrativa del personale, validazione delle presenze/assenze del personale, verifica dei 

cartellini, buoni pasto, missioni; 

• Attività di gestione del personale assegnato alle sedi territoriali; 

• Gestione interventi POR FESR FSE, PAC; 

• Gare ed acquisti di beni/servizi del settore; 

• Contratti, Convenzioni di competenza del Settore 

UO_3.2 Sala Operativa Regionale  

• Gestione del flusso informativo in ordinario ed in emergenza con i Soggetti normativamente preposti 

alla tutela della pubblica e privata incolumità (Dipartimento Nazionale di Protezione Civile Prefetture, 

Comuni, Province, Vigili del Fuoco); 

• Acquisizione e diramazione dei messaggi di allerta per il rischio meteo-idrogeologico ed idraulico sia 

in fase previsionale che di monitoraggio degli eventi in corso; 

• Aggiornamento dei sistemi informativi; 

• Coordinamento delle attività delle sale operative provinciali; 

UO_3.3 Sistemi informativi e di comunicazione di Protezione Civile  

• Coordinamento delle attività di informatizzazione e gestione applicativi e software; 

• Coordinamento dei Sistemi Informativi Territoriali (SIT) e Centro Elaborazione Dati (CED; 

• Reti di monitoraggio frane, corsi d’acqua, edifici ecc.; 

• Telecomunicazioni di emergenza, gestione rete radio; 

UO_3.4 Supporto operativo in emergenza (CAPI) 

• Gestione inventario beni durevoli e di pronto impiego; 

• Rapporti con il Dipartimento Nazionale di Protezione Civile per gli ambiti di competenza; 

• Gestione e movimentazione delle risorse logistiche; 

 

UO_3.5 Rete idro-meteo e rapporti con Centro Funzionale Multirischi 

• Rapporti con il Centro Funzionale Multirischi; 

• Gestione manutentiva della rete di monitoraggio del Sistema di Allertamento Regionale per il rischio 

idrogeologico ed idraulico in raccordo con il Centro Funzionale Multirischi ; 

• Proposizione del formato dei Messaggi di Allertamento e dei Bollettini di monitoraggio e sorveglianza; 

 

UO_3.6 Attuazione degli Interventi a valere sulla programmazione Unitaria 

• Gestione interventi POR FESR FSE, PAC di competenza del Settore; 

• Redazione atti di approvazione e liquidazione; 

• Gestione dati, atti, domande di rimborso, certificazione, monitoraggio su sistema informativo SIURP; 

• Rapporti con l’Autorità di Gestione fondi POR; 

• Rapporti con beneficiari interventi;  

 



ALLEGATO B al DDG                                   “Procedimenti, capitoli di bilancio e assegnazione delle risorse umane” 

 

11 

 

 

CAPITOLI DI BILANCIO: 

Capitolo Descrizione 

U0214110301 
FONDO REGIONALE PER LA PROTEZIONE CIVILE. SPESE PER L'ORGANIZZAZIONE DEL SERVIZIO E PER LA PROGRAMMAZIONE DEGLI 
INTERVENTI (ART.34 LEGGE REGIONALE 10.2.97, N.4).  

U0214110304 
FONDO REGIONALE PER LA PROTEZIONE CIVILE. SPESE PER L'ORGANIZZAZIONE DEL SERVIZIO E PER LA PROGRAMMAZIONE DEGLI 
INTERVENTI -UTENZE E CANONI (ART.34 LEGGE REGIONALE 10.2.97, N.4).  

U0214110310 
FONDO REGIONALE PER LA PROTEZIONE CIVILE. SPESE PER L'ORGANIZZAZIONE DEL SERVIZIO E PER LA PROGRAMMAZIONE DEGLI 
INTERVENTI (ART.34 LEGGE REGIONALE 10.2.97, N.4) -UTILIZZO DI BENI DI TERZI  

U9140501803 
SPESE PER LA REALIZZAZIONE DI SERVIZI DI E-GOVERNMENT INTEROPERABILI, INTEGRATI (JOINED-UP SERVICES) E PROGETTATI 
CON CITTADINI E IMPRESE, APPLICAZIONI DI E-PROCUREMENT E SOLUZIONI INTEGRATE PER LE SMART CITIES AND COMMUNITIES 
(POR 2014-2020 - ASSE 2 - OBIETTIVO SPECIFICO 2.2 - AZIONE 2.2.2) - SERVIZI INFORMATICI E DI TELECOMUNICAZIONI  

U9140501805 
SPESE PER LA REALIZZAZIONE DI SERVIZI DI E-GOVERNMENT INTEROPERABILI, INTEGRATI (JOINED-UP SERVICES) E PROGETTATI 
CON CITTADINI E IMPRESE, APPLICAZIONI DI E-PROCUREMENT E SOLUZIONI INTEGRATE PER LE SMART CITIES AND COMMUNITIES 
(POR 2014-2020 - ASSE 2 - OBIETTIVO SPECIFICO 2.2 - AZIONE 2.2.2) - SOFTWARE  

U9140501813 
SPESE PER LA REALIZZAZIONE DI SERVIZI DI E-GOVERNMENT INTEROPERABILI, INTEGRATI (JOINED-UP SERVICES) E PROGETTATI 
CON CITTADINI E IMPRESE, APPLICAZIONI DI E-PROCUREMENT E SOLUZIONI INTEGRATE PER LE SMART CITIES AND COMMUNITIES 
(POR 2014-2020 - ASSE 2 - OBIETTIVO SPECIFICO 2.2 - AZIONE 2.2.2) - ALTRI SERVIZI  

U7101010801 
SPESE PER LE ATTIVITA' DI POTENZIAMENTO, OTTIMIZZAZIONE FUNZIONALE NONCHE' DI MANUTENZIONE ORDINARIA E 
STRAORDINARIA DELLE RETI DI MONITORAGGIO IDRO-METEO-PLUVIOMETRICHE (ART. 13 DELL' OPCM 3904/2010)  

U9110101701 
SPESE A CARICO DEL BILANCIO REGIONALE, DA REALIZZARE PER LE ATTIVITA' DI POTENZIAMENTO, OTTIMIZZAZIONE FUNZIONALE 
NONCHE' DI MANUTENZIONE ORDINARIA E STRAORDINARIA DELLE RETI DI MONITORAGGIO IDRO-METEO-PLUVIOMETRICHE (ART. 2, 
COMMA 3, DELLA LEGGE DI STABILITA' REGIONALE 22 DICEMBRE 2017, N.55)  

U9110300901  

SPESE PER LA REALIZZAZIONE DI INTERVENTI DI POTENZIAMENTO E ADEGUAMENTO LOGISTICO E TECNOLOGICO DEL SISTEMA 
REGIONALE DELLA PROTEZIONE CIVILE (PR FESR FSE+ 2021-2027 - PRIORITA' 2- OBIETTIVO SPECIFICO 2.4 - AZIONE 2.4.2) - CONTRIBUTI 
AGLI INVESTIMENTI AD AMMINISTRAZIONI LOCALI 

U9110300903  

SPESE PER LA REALIZZAZIONE DI INTERVENTI DI POTENZIAMENTO E ADEGUAMENTO LOGISTICO E TECNOLOGICO DEL SISTEMA 
REGIONALE DELLA PROTEZIONE CIVILE (PR FESR FSE+ 2021-2027 - PRIORITA' 2- OBIETTIVO SPECIFICO 2.4 - AZIONE 2.4.2) - INCARICHI 
PROFESSIONALI PER LA REALIZZAZIONE DI INVESTIMENTI 

U9110300904  
SPESE PER LA REALIZZAZIONE DI INTERVENTI DI POTENZIAMENTO E ADEGUAMENTO LOGISTICO E TECNOLOGICO DEL SISTEMA 
REGIONALE DELLA PROTEZIONE CIVILE (PR FESR FSE+ 2021-2027 - PRIORITA' 2- OBIETTIVO SPECIFICO 2.4 - AZIONE 2.4.2) - SOFTWARE 

U9110300907  

SPESE PER LA REALIZZAZIONE DI INTERVENTI DI POTENZIAMENTO E ADEGUAMENTO LOGISTICO E TECNOLOGICO DEL SISTEMA 
REGIONALE DELLA PROTEZIONE CIVILE (PR FESR FSE+ 2021-2027 - PRIORITA' 2- OBIETTIVO SPECIFICO 2.4 - AZIONE 2.4.2) - BENI 
IMMOBILI 

U9110300908  
SPESE PER LA REALIZZAZIONE DI INTERVENTI DI POTENZIAMENTO E ADEGUAMENTO LOGISTICO E TECNOLOGICO DEL SISTEMA 
REGIONALE DELLA PROTEZIONE CIVILE (PR FESR FSE+ 2021-2027 - PRIORITA' 2- OBIETTIVO SPECIFICO 2.4 - AZIONE 2.4.2) - HARDWARE 

U9110300909  

SPESE PER LA REALIZZAZIONE DI INTERVENTI DI POTENZIAMENTO E ADEGUAMENTO LOGISTICO E TECNOLOGICO DEL SISTEMA 
REGIONALE DELLA PROTEZIONE CIVILE (PR FESR FSE+ 2021-2027 - PRIORITA' 2- OBIETTIVO SPECIFICO 2.4 - AZIONE 2.4.2) - IMPIANTI E 
MACCHINARI 

U9110300910 

SPESE PER LA REALIZZAZIONE DI INTERVENTI DI POTENZIAMENTO E ADEGUAMENTO LOGISTICO E TECNOLOGICO DEL SISTEMA 
REGIONALE DELLA PROTEZIONE CIVILE (PR FESR FSE+ 2021-2027 - PRIORITA' 2- OBIETTIVO SPECIFICO 2.4 - AZIONE 2.4.2) - MOBILI E 
ARREDI 

 

RISORSE UMANE ASSEGNATE AL SETTORE: 

n. Matr. AREA 

1 10043992 Area dei Funzionari 

2 64328 Area degli Operatori Esperti 

3 64372 Area degli Operatori Esperti 

4 64373 Area degli Operatori Esperti 

5 11945 Area degli Istruttori 

6 21840 Area degli Istruttori 

7 64391 Area degli Operatori Esperti 

8 64392 Area degli Operatori Esperti 

9 66086 Area Istruttori 

10 64398 Area degli Operatori Esperti 



ALLEGATO B al DDG                                   “Procedimenti, capitoli di bilancio e assegnazione delle risorse umane” 

 

12 

 

11 64405 Area degli Operatori Esperti 

12 64420 Area degli Operatori Esperti 

13 64424 Area degli Operatori Esperti 

14 66101 Area degli Istruttori 

15 10048598 Area degli Operatori Esperti 

16 64437 Area degli Operatori Esperti 

17 29175 Area dei Funzionari 

18 66088 Area dei Funzionari 

19 64448 Area degli Operatori Esperti 

20 66103 Area degli Operatori Esperti 

21 64469 Area degli Operatori Esperti 

22 64470 Area degli Operatori Esperti 

23 10048711 Area degli Istruttori 

24 64524 Area degli Operatori Esperti 

25 64533 Area degli Operatori Esperti 

26 10048715 Area degli istruttori 

27 11165 Area dei Funzionari 

28 64537 Area degli Operatori Esperti 

29 64556 Area degli Operatori Esperti 

30 64559 Area degli Operatori Esperti 

31 64568 Area degli Operatori Esperti 

32 64570 Area degli Operatori Esperti 

33 64725 Area degli Operatori Esperti 

34 64577 Area degli Operatori Esperti 

35 11950 Area degli istruttori 

36 64593 Area degli Operatori Esperti 

37 64594 Area degli Operatori Esperti 

38 10044444 Area degli Istruttori 

39 64601 Area degli Operatori Esperti 

40 12140 Area degli istruttori 

41 64608 Area degli Operatori Esperti 

42 64615 Area degli Operatori Esperti 

43 64617 Area degli Operatori Esperti 

44 64630 Area degli Operatori Esperti 

45 10048727 Area degli Operatori 



ALLEGATO B al DDG                                   “Procedimenti, capitoli di bilancio e assegnazione delle risorse umane” 

 

13 

 

46 64642 Area degli Operatori Esperti 

47 64644 Area degli Operatori Esperti 

48 64650 Area degli Operatori Esperti 

49 64665 Area degli Operatori Esperti 

50 57500 Area degli Istruttori  

51 64655 Area degli Operatori Esperti 

52 64374 Area degli Operatori Esperti 

53 64331 Area degli Operatori Esperti 

 


